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A ESTADO DA PARAiBA
CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DE MANGUEIRA

Casa: “Manoel Ferreira Lima”
Rua: Nossa Senhora de Fatima 58.985-000
CNPJ: 10.513.130/0001-81
Fone/Fax (83) 34551025

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 01/2013

Camara Municipal de Santana de Mangueira/PB, 09 de janeiro de 2013

Para: Ilm°®. Senhor:
FRANCISCO INACIO DA SILVA
MD. Cémara Municipal de Santana de Mangueira/PB

PEDIDO DE CONTRATACAO DIRETA

Objeto: Contratagdo de profissional qualificado na rea contébil, objetivando a execugio dos
servicos de: CONTROLE ORCAMENTARIO: Elaboragio da L.O.A (Lei Org¢amentaria
Anual); Controle e Elaboragéo do Relatorio de Gestdo Fiscal de acordo com as normas da Lei
de Responsabilidade Fiscal de acordo com as normas da Lei Federal n° 4.320/64;
CONTROLE DA DOCUMENTAGCAQO MENSAL: Elaboragdio do balancete Mensal para
encaminhamento ao Tribunal de Contas do Estado; Controle e acompanhamento da
classificagfio orgamentaria de acordo com as normas da Lei Federal n°. 4.320/64; Controle
Or¢amentario e Financeiro das Contas da Edilidade, junto com o Setor Financeiro desta
Cémara Municipal. Estando sempre a disposi¢@io do setor administrativo do municipio, pelo
periodo do exercicio de 2013, em conformidade com a Lei 8.666/93 e alteragSes posteriores.

Estimativa da Despesa: O pre¢o global da contratago para os servigos completo de
Assessoria Contabil sera de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), que serd pago mensalmente no
valor de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais). Os recursos seréo oriundos do orgamento
de 2013, com recursos proprios da Camara Municipal de Santana de Mangueira/PB.

Senhor(a) Presidente,

Solicitamos a Vossa Exceléncia autorizagdo para abertura de Processo Administrativo para
Contratagio direta de servigos profissionais no assessoramento contabil, junto a
Administragio desta Cdmara municipal, pelo periodo de doze meses, em conformidade com a
Lei 8.666/93 ¢ alteragBes posteriores, conforme PESQUISA DE PRECOS em anexo, através
da empresa COPLAN CONTABILIDADE & PLANEJAMENTO - RADSON DOS
SANTOS LEITE, CNPJ n° 11.850.289/0001-54, com escritério instalado na Rua Pedro
Firmino, 107, sala 305/306, 3° andar, Edificio Milindra Empresarial Center Ltda, centro,
Patos/PB, sendo representado pelo profissional Dr. RADSON DOS SANTOS LEITE, CRC
N° 6041/0-9, para execugio dos servigos acima descrito.



ESTADO DA PARAIBA

CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DE MANGUEIRA

(i)

(i)

Casa: “Manoel Ferreira Lima”
Rua: Nossa Senhora de Fatima 58.985-000
CNPJ: 10.513.130/0001-81
Fone/Fax (83) 34551025

JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA:
A) Razio da escolha do executante.

(i) O profissional RADSON DOS SANTOS LEITE, CRC N° 6041/0-9, aqui representado ¢é
consagrado pelo CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DA
PARAIBA, um dos profissionais de competéncia e responsabilidade no setor contébil.

B) Pelo preco

O custo pelos servigos especificados acima é de RS 32.500,00 (trinta e dois mil e
quinhentos reais), que sera pago mensalmente no valor de RS 2.500,00 (dois mil e
quinhentos reais), prego compativel com o de mercado, conforme pesquisa de prego
realizado pela Comissdo de Licitagdo em anexo. Visto que o profissional acima descrito
dispde de tempo necessirio para as atividades no setor administrativo da Camara
Municipal de Santana de Mangueira/PB.

Isto exposto, temos a convicgdo pela melhor escolha da executante do servigo de Assessoria
Contabil e prego correspondente.

Atenciosamente,

(Lo [ d k.

Chefe do Setor Administrativo




PESQUISA DE PRECOS

A
CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DE MANGUEIRA/PB

EMPRESA/PESSOA FISICA: ......ovieirrmreeesiiisiee sttt eeseseee e s s oo eseeeeeeeeee e
CNPHCPE: ottt sttt bbb e ettt ee e et e s s s et oo

............................................................................................................................................

Desejando esta Cadmara Municipal adquirir os servigos abaixo especificados, solicito a fineza de cotar
0 respectivo prego.

ITEM DISCRIMINACAO UND VIr mensal

01 Contratagio de servigos técnicos especializados
contéabeis, para os servigos de: Elaboragio de Balancetes
Mensais da Camara, Elaboragio do Plano de Contas,
Elaboragio do Relatério Econdémico Financeiro da
Gestdo desenvolvida, Orientagio e acompanhamento da
execuglo da despesa, receita, Elaboragdo dos Relatérios
da Lei 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), para
remessa ao Egrério Tribunal de Contas do Estado da
Paraiba e Assessoramento Técnico especializado junto ao
setor administrativo. Estando sempre a disposicdo do
setor de Finangas e Administrativo desta Cimara
Municipal, pelo periodo de doze meses, nos termos do

inciso III, do art. 25 da Lei n.° 8.666/93. 12
Elaboracdo do Balango Anual 01
Data: ....... [ e D e e re e neneen
Assinatura/Carimbo

Validade da proposta: .............. (cvrerneriiniininas )



PESQUISA DE PRECOS

A
CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DE MANGUEIRA/PB

EMPRESA/PESSOA FiSICA: Jorge Wellington Ventura Monteiro
ENDERECO: Rua: Vidal de Negreiros, 154

BAIRRO: Centro

CIDADE/UF: Patos-PB

Desejando esta Camara Municipal adquirir os servigos abaixo especificados, solicito
a fineza de cotar o respectivo prego.

ITEM DISCRIMINAGCAO UND Vir. Mensal

01 | Contratagéo de servigos técnicos especializados
contabeis, para os servicos de: Elaboracdo de
Balancetes Mensais da Camara, Elaboragao do
Plano de Contas, Elaboracdo do Relatério
Econémico Financeiro da Gestdo desenvolvida,
Orientacéo e acompanhamento da execucgao da
despesa, receita, Elaboracdo dos Relatérios da
Lei 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal),
para remessa ao Egrério Tribunal de Contas do
Estado da Paraiba e Assessoramento Técnico
especializado junto ao setor administrativo.
Estando sempre a disposicdo do setor de
Finangas e Administrativo desta Camara
Municipal, pelo periodo de doze meses, nos

termos do inciso Ill, do art. 25 da Lei n.° 12 2.600,00
8.666/93.
02 |Elaboragao do Balanco Anual 01 2.600,00

Data:09/01/2013 N Y .
Assin a/Carimbo

Validade da proposta: 30 (TRINTA) DIAS
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CONSULTA DE PRECOS

CAMARA MUNIVIPSL DE SANTANA DE MANGUEIRA/PB

Desejando esta Camara Municipal adquirir os servigos abaixo especificados, solicito a fineza de

cotar o respectivo preco.

-

" ITEM

DISCRIMINACAO

VIr. mensal

01

Contratacdo de servicos técnicos especializados
contabeis, para os servicos de: Elaboracdo de
Balancetes Mensais da Camara, Elaboracdo do Plano de
Contas, Elaboragao do Relatério Econdmico Financeiro
da Gestao desenvolvida, Orientacdo e
acompanhamento da execugdo da despesa, receita,
Elaboracdo dos Relatérios da Lei 101/2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal), para remessa ao Egrério
Tribunal de Contas do Estado da Paraiba e
Assessoramento Técnico especializado junto ao setor
administrativo. Estando sempre a disposicao do setor
de Finangas e Administrativo desta Camara Municipal,
pelo periodo de doze meses, nos termos do inciso III, do
art. 25 da Lei n.° 8.666/93.

Elaboracdo do Balanco Anual

12

01

2.750,00
2.750,00

Data: 09/01 / 2013

Assinatura/Carimbo

Validade da proposta: 30 dias

ROGERIO LACERDA
PREVICON ACESSORIA CONTABIL

CNPJ:11.103.448/0001-57 Rua Vidal de Negreiros, 131, Sala 05, Centro, Patos-PB, CEP 58700-330




CONTABILIDADE & PLANEJAMENTO Radson dos Santos Leite
CNPJ: 11.850.289/0001-54

g o Y » CT-CRC N° 6041/PB
b \ Y 4 LAN E-mail: radsonleite@hotmail.com

CONSULTA DE PRECOS

A
CAMARA MUNIVIPSL DE SANTANA DE MANGUEIRA/PB

Desejando esta Camara Municipal adquirir os servicos abaixo especificados,
solicito a fineza de cotar o respectivo preco.

ITEM DISCRIMINAGAO UND Vir. mensal

01 Contratagdo de servigos técnicos especializados
contdbeis, para os servigos de: Elaboragdo de
Balancetes Mensais da Camara, Elaboracdo do
Plano de Contas, Elaboracdo do Relatério
Econdmico Financeiro da Gestdo desenvolvida,
Orientagdo e acompanhamento da execucdo
da despesaq, receita, Elaboragcdo dos Relatorios
da Lei 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal),
para remessa ao Egrério Tribunal de Contas do
Estado da Paraiba e Assessoramento Técnico
especializado junto ao setor administrativo.
Estando sempre a disposicdo do setor de Finangas
e Administrativo desta Camara Municipal, pelo
periodo de doze meses, nos termos do inciso lll, do

art. 25 da Lei n.° 8.666/93. 12 2.500,00
02 |Elaboragdo do Balango Anual 01 2.500,00
R%GS Leite
Data: 09/01/2013 ST GRC-PB 0’ 6041

Assnno’ruro/Conmbo

Validade da proposta: 30 dias

Rua Pedro Firmino, 107-Salas 305/306 - 3° andar — Centro — Ed. Milindra Empresarial Center Ltda.

Fone/Fax: (83)9313-2613/ 3422-2417 /9981-5887/ 8891-3234
CEP: 58.700-070 - Patos - PB



. ESTADO DA PARAIBA
CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DE MANGUEIRA

Casa: “Manoel Ferreira Lima”
Rua: Nossa Senhora de Fatima 58.985-000
CNPJ: 10.513.130/0001-81
Fone/Fax (83) 34551025

DESPACHO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 01/2013

Vistos Etc.

AUTORIZO a abertura de procedimento administrativo, conforme Lei n° 8.666/93 e
posteriores alteragdes c/c LC N° 101/2000, e encaminho o processo ao setor
administrativo para verificar a existéncia de previsdo orgamentaria, bem como, ao
Secretario de Finangas para declarar a disponibilidade financeira para fins a
Contratagéo de profissional qualificado na area contabil, objetivando a execugao dos
servigos de: CONTROLE ORCAMENTARIO: Elaboragao da L.O.A (Lei Orcamentaria
Anual); Controle e Elaboragdo do Relatério de Gestao Fiscal de acordo com as
normas da Lei de Responsabilidade Fiscal de acordo com as normas da Lei Federal
n° 4.320/64, CONTROLE DA DOCUMENTACAO MENSAL: Elaboragdo do
balancete Mensal para encaminhamento ao Tribunal de Contas do Estado; Controle
e acompanhamento da classificagdo orgamentaria de acordo com as normas da Lei
Federal n° 4.320/64; Controle Or¢gamentario e Financeiro das Contas da Edilidade,
junto com o Setor Financeiro desta Camara Municipal. Estando sempre a disposicéo
do setor administrativo do municipio, pelo periodo do exercicio de 2013, através da
empresa COPLAN CONTABILIDADE & PLANEJAMENTO - RADSON DOS
SANTOS LEITE, CNPJ n°® 11.850.289/0001-54, com escritério instalado na Rua
Pedro Firmino, 107, sala 305/306, 3° andar, Edificio Milindra Empresarial Center
Ltda, centro, Patos/PB, sendo representado pelo profissional Dr. RADSON DOS
SANTOS LEITE, CRC N° 6041/0-9, referenciado no oficio do Setor administrativo,
para os servigcos acima descritos, posteriormente que seja encaminhado a
Procuradoria Juridica para, emissao de parecer juridico.

Encaminhe-se o Setor/departamento de Licitagao para as providéncias necessarias.

Atenciosamente,

Camara Municipal de Santana de Mangueira/PB, 09 de janeiro de 2013.

il
‘Eﬁa’m@adm’awﬁmfﬂ’%

PRESIDENTE DA CAMARA



. ESTADO DA PARAIBA
CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DE MANGUEIRA

Casa: “Manoel Ferreira Lima”
Rua: Nossa Senhora de Fatima 58.985-000
CNPJ: 10.513.130/0001-81
Fone/Fax (83) 34551025

PORTARIA N° 008/2013

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DE MANGUEIRA, Estado da
Paraiba, no uso de suas atribuigdes legais:

RESOLVE:

Designar os servidores da Camara Municipal: Josefa Alves Pereira, Edna Quintino de Magalhies,
Edno Junior Ribeiro Pacheco, para em conjunto e, sob a presidéncia do primeiro, constituirem a
Comissdo de Licitagdo e Alienagio de Bens Moveis, Imoveis, concorréncia, Concursos, para compra e
servigos desta Casa Legislativa pelo prazo de um ano, a partir de 02 de janeiro de 2013.

A presente PORTARIA entrard em vigor nesta data.

Revogam-se disposigdes em contrario. Publique-se.

Céamara Municipal de Santana de Mangueira-PB, 02 de Janeiro de 2013.

%Mﬂmﬁw/’%/[’

PRESIDENTE DA CAMARA



) ESTADO DA PARAIBA
CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DE MANGUEIRA

Casa: “Manoel Ferreira Lima”
Rua: Nossa Senhora de Fatima 58.985-000
CNPJ: 10.513.130/0001-81
Fone/Fax (83) 34551025

DESPACHO CONJUNTO DO SETOR ADMINISTRATIVO DA CAMARA
MUNICIPAL DE SANTANA DE MANGUEIRA/PB E SETOR DE FINANCAS

Vistos etc.

As despesas com os servigos a serem contratados sdo compativeis com a Lei de Or¢amentaria
Anual - Exercicio financeiro de 2013 - na unidade orgamentiria UNIDADE
ORCAMENTARIA: CAMARA MUNICIPAL; ELEMENTO DE DESPSA: 339035 —
Servigos de Consultoria.

SANTANA DE MANGUEIRA (PB), 09 de janeiro de 2013

/ﬂ; %»JA’.“ c/,ééj»[/a-r

SETOR ADMINISTRATIVO

Vistos etc.

Declaro a existéncia de disponibilidade financeira, proveniente do Orcamento
da Camara Municipal de Santana de Mangueira/PB, recursos proprios, para
pagamento dos servicos a serem contratados.

Camara Municipal de Santana de Mangueira (PB), 09 de janeiro de 2013

%‘%&%‘ /f((xéf /iz‘lf'.r,zd\

Setor de Finangas




A
CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DE MANGUEIRA

Casa: “Manoel Ferreira Lima”
Rua: Nossa Senhora de Fatima 58.985-000
CNPJ: 10.513.130/0001-81
Fone/Fax (83) 34551025

DESPACHO

A

Procuradoria Geral da Camara Municipal de Santana de Mangueira/PB.
CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DE MANGUEIRA/PB

Vistos Etc.

O Setor Administrativo da Cimara Municipal de Santana de Mangueira/PB pediu autoriza¢do
ao Presidente da Cadmara Municipal de Santana de Mangueira o Sr. Arnaldo Pereira Moura
para a contratacdo direta da empresa COPLAN CONTABILIDADE & PLANEJAMENTO -
RADSON DOS SANTOS LEITE, CNPJ n? 11.850.289/0001-54, com escritério instalado na Rua
Pedro Firmino, 107, sala 305/306, 39 andar, Edificio Milindra Empresarial Center Ltda,
centro, Patos/PB, com o objetivo de contratar servigos contabeis para a Cdmara Municipal
de Santana de Mangueira/PB, com fundamento no inciso 1l do Art. 25 da Lei 8.666/93.

Informada a Dotagdo Orgamentéria que fara face a despesa a ser contratada pelo periodo de
doze meses: na unidade orcamentaria UNIDADE ORGAMENTARIA: CAMARA MUNICIPAL;
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.35 - Servigos de Consultoria.

A escolha recaiu sobre a empresa COPLAN CONTABILIDADE & PLANEJAMENTO -RADSON
DOS SANTOS LEITE, CNPJ n2 11.850.289/0001-54, com escritério instalado na Rua Pedro
Firmino, 107, sala 305/306, 32 andar, Edificio Milindra Empresarial Center Ltda, centro,
Patos/PB, sendo representado pelo profissional Dr. RADSON DOS SANTOS LEITE, CRC N¢
6041/0-9, por apresentar melhor qualidade profissional e mais disponibilidade para as
atividades necessdrias no setor e com pregos compativeis com os praticados no mercado,
perfazendo um valor global de R$ 32.500,00 (trinta e dois mil e quinhentos reais), que sera
pago mensalmente no valor de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais). Sendo que 0 més
de dezembro esta incluido uma parcela no valor da parcela anterior para a Elaboragdo do
Balango Anual, conforme valor exposto acima



A ESTADO DA PARAIBA
CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DE MANGUEIRA

Casa: “Manoel Ferreira Lima”
Rua: Nossa Senhora de Fatima 58.985-000
CNPJ: 10.513.130/0001-81
Fone/Fax (83) 34551025

A Comissdo de Licitagdo, para evitar futuros aborrecimentos, e em comprimento a Lei
8.666/93 solicitou da empresa a ser contratada, toda a documentagdo necessaria, CNPJ,
Certiddo Negativa Estadual, Certid3o Negativa do FGTS, Certiddo Negativa do INSS, Certidio
Negativa da divida ativa da unido, comprovante de residéncia da empresa. DO
PROFISSIONAL: Diploma de Bacharel em Ciéncias Contabeis, Carteira do CRC (Conselho
Regional de Contabilidade) atualizado, Identidade, CPF, comprovag3o de escritério instalado
e se possivel todos os certificados de cursos concluidos.

Ressalte-se ainda que: (i} a contratacdo esta devidamente autorizado pelo Sr. Presidente da
Camara Municipal de Santana de Mangueira/PB () existe previsdo orgamentéria para a
contratagdo pleiteada e {lll) a razdo da escolha da empresa e o preco estio devidamente
justificados no processo

Por outro lado, ressaltamos que o processo estd instruido na forma determinada no art. 26
da Lei n.2 8.666/93, adiante transcrita:

Pardgrafo tnico — O processo de dispensa, de inexigibilidade ou de
retardamento, previsto neste artigo, serd instruido, no que couber, com os
seguintes elementos:
| — caracterizaclio da situagdo emergencial ou calamitosa que justifique a
dispensa, quando for o caso;

It = razdo da escolha do fornecedor ou executante;
Il = justificativa do prego;

IV — documento de aprovagdo dos projetos de pesquisa aos quais os bens
serdo alocados.”

Da Conclusao

Assim sendo, através dos elementos ora apresentados, encaminha-se o processo de
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N.2 0001/2013, que versa sobre a Contratacio de
profissional qualificado na area contabil, objetivando a execugdo dos servigos de: CONTROLE
ORCAMENTARIQ: Elaboracdo da L.O.A (Lei Orcamentdria Anual); Controle e Elaboragdo do
Relatério de Gestdo Fiscal de acordo com as normas da Lei de Responsabilidade Fiscal de
acordo com as normas da Lei Federal n?. 4.320/64; CONTROLE DA DOCUMENTACAO

MENSAL: Elaborac¢do do balancete Mensal para encaminhamento ao Tribunal de Contas do
Estado; Controle e acompanhamento da classificacdo or¢gamentdria de acordo com as
normas da Lei Federal n2. 4.320/64; Controle Or¢amentario e Financeiro das Contas da



. ESTADO DA PARAIBA
CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DE MANGUEIRA

Casa: “Manoel Ferreira Lima”
Rua: Nossa Senhora de Fatima 58.985-000
CNPJ: 10.513.130/0001-81
Fone/Fax (83) 34551025

Edilidade, junto com o Setor Financeiro desta Camara Municipal. Estando sempre a
disposi¢ao do setor administrativo da Cdmara municipal, pelo periodo do exercicio de 2013,
nos termos do inciso Ill, do art. 25 da Lei n.2 8.666/93, para analise e emissdo de parecer
juridico do Municipio.

Atenciosamente,

Camara Municipal de Santana de Mangueira/PB, 10 de janeiro de 2013

(ﬂ%\ Alles f2recys.

Josefa Alves Pereira
Presidente da Comissdo

ﬂmﬁ o e
Edna Qum ino de Magalhaes

Membro da Comissdo

{"(-/ AN ,3(1'»-“;% - ?AC’HEC D
Edno Junior Ribeiro Pacheco

Membro da Comissdo



Radson dos Santos Leite
CNPJ: 11.850.289/0001-54

PO ERE - == CT-CRC N° 6041/PB
b - r LA N E-mail: radsonleite@hotmail.com

=

CONTABILIDADE & PLANEJAMENTO

CARTA PROPOSTA N°. 0001/2013

Patos - PB, 09 de janeiro de 2013.

A COMISSAO DE LICITAGAO
Cdamara Municipal de Santana de Mangueira-PB

Senhor(a) Presidente da Comissao,

Informo proposta referente aos servicos de Contabilidade PUblica, com especificagdo dos mesmos, como
também informando pregos para execuca@o dos mesmos, conforme dados abaixo:

SERVICOS PROFISSIONAIS NA AREA CONTABIL, OBJETIVANDO A EXECUCAO DOS SERVIGOS ABAIXO
DISCRIMINADO, PELO PERIODO DE DOZE MESES.

»n Elaboragdo de Balancetes Mensais da Camara;

» Elaboragdo do Plano de Contas;

» Elaboragdo da Prestac&o de Contas Anual;

» Elaboragdo do Relatério Econémico Financeiro da Gestd@o desenvolvida:

» Orientag@o e acompanhamento da execuc@o da despesaq, receita:

» Elaboragdo dos Relatdrios da Lei 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), para
remessa ao Egrério Tribunal de Contas do Estado da Paraiba;

» Assessoramento Técnico especidlizado junto ao setor administrativo. Estando sempre
a disposi¢ao do setor de Finangas e Administrativo desta Camara Municipal.

VALOR ANUAL DA PROPOSTA:

» Valor Global c/Elaboragdo do Balango Anual R$ 32.500,00 (trinta e dois mil e quinhentos reais)
» Valor Global s/Elaboragdo do Balango Anual RS 30.000,00 (trinta mil reais)

» Valor Mensal R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais)

n Condigdes P/Pagamento: todo dia vinte de cada més

VALIDADE DA PROPOSTA: 30 (trinta) dias.

Certos da vossa apreciagdo, renovo 0s meus sinceros protestos de estima e consideracao.

Atenciosamente,

COPLAN CONTABILIDADE & PLANEJAMENTO
RADSON DOS SANTOS LEITE
CNPJ n° 11.850.289/0001-54

Rua Pedro Firmino, 107-Salas 305/306 - 3° andar — Centro — Ed. Milindra Empresarial Center Ltda.
Fone/Fax: (83)9313-2613/ 3422-2417 /9981-5887/ 8891-3234
CEP: 58.700-070 — Patos — PB



Comprovante de Inscricio e de Situagdo Cadastral Pigina ] de |

Comprovante de Inscrigio e de Situagao Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de identificagao da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizagao cadastral,

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAQ COMPROVANTE DE INSCRIGCAO E DE SITUAGAO ] DATA DE aseriuRa
;n 1A§|_5£|‘2289!0001-54 CADASTRAL 20/04/2010

NOME EMPRESARIAL
RADSON DOS SANTOS LEITE - ME

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
COPLAN CONTABILIDADE E PLANEJAMENTO

.J CODIGC E DESCRICAC DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINGIPAL

68.20-6-01 - Atividades de contabilidade

CODIGO £ DESCRICAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada

COBIGO E DESCRICAQ DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - EMPRESARIQO (INDIVIDUAL)

LOGRADOUROD NOMERG COMPLEMENTO

R GOVERNADOR PEDRO FIRMING 107 APT 306

Cer BARRO/DISTRITO MUNICIFIO 0
58.700-071 CENTRO PATOS PB
SITUACAQ CADASTRAL DATA DA SlTUAC;\O CADASTRAL
ATIVA 20/04/2010

MOTIVC DE SITUACAQ CADASTRAL

—

SITUACAQ ESPECIAL DATA DA SITUAGAD ESPECIAL

e e e e Rk ek

Aprovado pefa Instrugdo Normativa RFB n° 1.183, de 19 de agosto de 2011.

.mitido no dia 28/12/2012 as 11:15:11 (data e hora de Brasilia). Pagina; 1/1

Vol}‘a}r’i

A RFB agradece a sua visita. Para informagdes sobre politica de privacidade e uso, clique aqui.
Atuabhye sud pieina

http://www receita.fazenda.gov.br/Pessoaluridica/CNPJ/enpjreva/Cnpjreva_Comprovante.asp 28/12/2012
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ESTADO DA PARAIBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
SECRETARIA DE FINANCAS

CERTIDAO NEGATIVA DEBITOS MUNICIPAIS MERCANTIL E IMOBILIARIO

NUMEROQ DA CERTIDAO DATA DA EMISSAQ VALIDADE CODIGO DE VERIFICACAO
82/2013 08/01/2013 60 DIAS 122761-1
DADOS DO REQUERENTE
a’pf Nome/Razio Social
11.850.289/0001-54 RADSON DOS SANTOS LEITE
Logradouro Nimero
R PRESIDENTE EPITACIO PESSOA 208

Complemento

Bairro / Cidade
CENTRO - PATOS -PB

DADOS DA CERTIDAO

Zertifico, para os devidos fins, que de conformidade com as informagdes prestadas pelos érgdos competentes desta Prefeitura,
NAO CONSTA DEBITOS referente a Tributos Municipais, inscritos ou ndo em Divida Ativa, até a presente data, para o

‘equerente acima.

FINALIDADE
PARA COMPROVAR JUNTO A0S ORGAOS PUBLICOS E/OU PRIVADOS,
OBSERVACAQ
VISTO
K
Ausinafitir) Q%éh”gziofkeaponséval
&

Sl
i
ki

Departamenie] pal de Tributacgio

(\:\&"ii@. V“
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{43 GOVERNO DO ESTADO DA PARAIBA
Ao, SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER

CERTIDAO

CODIGO: 88AA.74C7.E1AA.FAC1 Emitida no dia 28/12/2012 as 10:19:37

Identificagao do requerente:

CNPJ/CPF: 11.850.289/0001-54
R.G. ;

Certifico, observadas as disposi¢gdes da legislagdo vigente e de acordo com os
assentamentos existentes neste 6rgao, que o requerente supra identificado estd em situagio
REGULAR perante a Fazenda Publica Estadual, com relagdo a débitos fiscais
administrativos e inscritos em Divida Ativa.A referida identificacdo nao pertence a
contribuinte com inscricdo ativa no Cadastro de Contribuintes do Estado da Paraiba.

A presente Certidado n&o compreende débitos cuja exigibilidade esteja suspensa, nem
exclui o direito de a Fazenda Publica Estadual, a qualquer tempo, cobrar valores a ela
porventura devidos pelo referido requerentie.

Esta certidao é valida por 60 (sessenta) dias a partir da data de sua emisséo,
devendo ser confirmada a sua autenticidade através do servigo Validar Certiddo de Débito na
pagina www.receita.pb.gov.br.

0OBS: Invalida para licitagao no que se refere ao fornecimento de mercadorias ou
prestacdo de servigos de transporte interestadual e intermunicipal ou comunicagédo nao
compreendidos na competéncia tributaria dos municipios se o requerente supracitado
estiver localizado no estado da Paraiba.

valida com a apresentagdo conjunta do cartao de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.
Certidao de Débito emitida via 'internet’.



Certidao Negativa de Debito Pagina | de 1

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil

_ CERTIDAO NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS AS CONTRIBUIGOES PREVIDENCIARIAS
E AS DE TERCEIRCS

N°® 000162012-13021289
Nome: RADSON DOS SANTOS LEITE - ME
CNPJ: 11.850.289/0001-54

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever
quaisquer dividas de responsabilidade do sujeitc passivo acima
identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que n&oc constam
pendéncias em seu nome relativas a contribuigbes administradas pela
Secretaria da Receita Federat do Brasil (RFB) e a inscricbes em Divida
Ativa da Unido (DALU).

@i-sta certiddo, emitida em nome da matriz e valida para todas as suas
filiais, refere-se exclusivamente as contribuigbes previdencidrias e as
contribuigdes devidas, por lei, a terceiros, inclusive as inscritas em DAU,
nao abrangendo os demais tributos administrados pela RFB e as demais
inscrigées em DAU, administradas pela Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN), objeto de Certidao Conjunta PGFN/RFB.

Esta certiddo & valida para as finalidades previstas no art. 47 da Lei n®
8,212 de 24 de julho de 1991, exceto para:

- averbagao de obra de construgdo civil no Registro de Iméveis;

- reducdo de capital social, transferéncia de controle de cotas de
sociedade limitada e cis&o parcial ou transformagdo de entidade ou de
sociedade sociedade empresaria simples;

- baixa de firma individual ou de empresario, conforme definido pelo
art 931 da Lei n® 10.406, de 10 de Janeiro de 2002 - Cédigo Civil,
extingdo de entidade ou sociedade empresaria cu simples,

A aceitagao desta certidao esta condicionada a finalidade para a qual foi
emitida e & verificagdo de sua autenticidade na Internet, no endereco
<http./fwww. receita. fazenda.gov.br>,

Certidao emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n® 01, de 20
de janeiro de 2010.

Emitida em 22/10/2012.
Valiga ate 20/04/2013.

Certidao emitida gratuitamente.

Atencac:qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

http,//www01 0.dataprev.gov.br’/CWS/BIN/cws_mv2.asp?COMS_BIN/SIW_Contexto=CND/SIW... 28/12/2012
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Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigdo: 11850285/0001-54
Razao Social: RADSON DOS SANTOS LEITE
Endereco: EPITACIO PESSOA / 208 / PATOS / PB / 58700-020

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que the confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular
perante ¢ Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisguer deébitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade: 09/01/2013 a 07/02/2013

Certificacdo Numero: 2013010909423257778280

Informacao obtida em 09/01/2013, as 09:42:32.

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada & verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hitps:/aivw .sif‘ge.caixa.gu\'.hr/Empresa/Crf/(‘ri}’FgeCFSImprimirPapeI.asp'PVA RPessoaMatriz=1... 09/01/2013



http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ ATSPO/Ces idi v (. .

MINISTERIO DA FAZENDA
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional
Secretaria da Receita Federal do Brasil

CERTIDAO CONJUNTA POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: RADSON DOS SANTOS LEITE - ME
CNPJ: 11.850.289/0001-54

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos relativos a tributos administrados pela Secretaria da Receita Federal do

Brasil (RFB) com a exigibilidade suspensa, nos termos do art. 151 da Lei n® 5172, da 25 de
autubro de 1966 - Cadigo Tributario Nacional (CTN); &

2. nao constam inscrigbes em Divida Ativa da Uni&o na Procuradoria-Gera! da Fazenda Nacional
(PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo, emitida em nome da matriz ¢ valida para todas as suas filiais, refere-se
exclusivamente & situacao do sujeito passive no ambito da RFB e da PGFN, n&o abrangendo as
contribuigbes previdenciarias e as contribuicGes devidas, por lei, a terceiros, inclusive as inscritas em
Divida Ativa do Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), objeto de certid3o especifica.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada & verificago de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http:/imww.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certidao emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFE n® 3, de 02/05/2007.
Emitida as 11:07:31 do dia 11/09/2012 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 10/03/2013.

Codigo de controle da certidao: B27F.49D7.1505.F571

Certidao emitida gratuitamente.

Atengao: gqualquer rasura ou emenda invalidara este documento,

11/002 0121

-
M



Coafirmacdo de Autenticidade da Certiddo hitp://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes’ ATSPO/C 1 2.3 tar:

Wi

Y CERTIDAO CONJUNTA

FERRY i

Confirmagdo de Autenticidade das Certidées

Resultado da Confirmagio de Autenticidade da Certidao

CNPJ : 11.850.289/0001-54

Data da Emissaoc : 11/08/2012

Hora da Emissdo : 11.07:31

Codigo de Controle da Certiddo : B27F.49D7.15D5.F571
Tipo da Certiddo : Positiva com Efeitos de Negativa

A Certiddo nédo & auténtica. Verifique os dados informados.

Atuaiize sua pdgina  Politica de Privacidade a Usc Pzgina inicia!  Unidades d2 Atendimente  Fale Conosoo  Receitafone - 146 Quv Coriz

11007 312 40 1



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: RADSON DOS SANTOS LEITE (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 11.850.289/0001-54

Certiddao n®°: 7942060/2012

Expedigédo: 11/09/2012, as 1il1:22:52

Validade: 09/03/2013 - 18C (centc e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigéo.

Certifica-se gue RADSON DOS SANTOS LEITE (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito{a} no CNPJ sob o n° 11.850.289/0001-54, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidio emitida com base no art. 642-A da Consoclidagdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolug¢do Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdoc de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois} dias
anteriores & data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddc atesta a empresa em relagao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificagdo de sua
autenticidade ne¢ portal do Tribunal Superior do Trabalhoc na
Internet (htitp://www.tst.jus.br).

Certiddc emitida gratuitamente,

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificac3o das pessoas naturals e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto ds obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente &aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdoc de acordes firmados perante O Ministérioc Piblico do
Trabalho ou Comiss3o de Conciliagdo Prévia.



iddo de Reguiaridade http://www3.cfc.org.br/scripts/sq]_consultavOSPB.dll/login

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE - PARAIBA

CERTIDAO DE REGULARIDADE CADASTRAL
DE EMPRESARIO

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE - PARAIBA certifica gue a
Organizagao Contabil identificada no presente documento encontra-se em situagéo

regular.
@ IDENTIFICACAO DO REGISTRO S
: DENOMINACAOQ.......... : RADSON DOS SANTOS LEITE
- NOME DE FANTASIA.. : COPLAN CONTABILIDADE E PLANEJAMENTO
- REGISTRO................. . PB-000265/0-1
" CATEGORIA.............. : EMPRESARIO

CONPYe © 11.850.285/0001-54

A presente CERTIDAO n&o quita nem invalida quaisquer débitos ou infragdes que,
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCPB contra o referido registro.

A falsificacdo deste documento constitui-se em crime previsto no Codigo Penal
Brasileiro, sujeitandc o autor a respectiva acao penal.

. Emisséo: JOAO PESSOA, 09.01.2013 as 09:37:07.
Valido até: 31.01.2013.
Cédigo de Controle: 56934.

Para verificar a autenticidade deste documento consuite o site do CRCFPB.

09/01/2013 §9:41



- iddo de Regularidade http://www3.cfc.org.br/scripts/sqi_consultav03PB.dll/login

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE - PARAIBA

CERTIDAO DE REGULARIDADE PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE - PARAIBA certifica que o(a)
profissional identificado(a) no presente documento encontra-se em situacéo regular.

IDENTIFICACAO DO REGISTRO

.  NOME................ : RADSON DOS SANTOS LEITE
: REGISTRO.......... . PB-006041/0-9
"CATEGORIA........ . CONTADOR

CCPFL : 000.080.864-43

A presente CERTIDAO nao quita nem invalida quaisquer débitos ou infragbes que
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCPB contra o referido registro.

A falsificacdo deste documento constitui-se em crime previsto no Codigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agao penal.

Emissao: JOAQ PESSOA, 09.01.2013 as 09:38:00.
Valido até: 31.01.2013.
. Cadigo de Controle: 56935.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCPB.

09/01/2013 09:41
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. Secretaria de Coméreio e Servigos . REQUER'MENTO DE EMPRE ARIO
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O Reitor do CENTRO UNIVERSITARIO DE JOAO PESSOA - UNIPE, no uso de suas

atribuicoes e tendo em vista o Termo de Colacao de Grau do dia_ 30 de

JUNHO

de 19_99 , confere o titulo de  Bacharer CIENCIAS CONTABEIS

d RADSON  DOS SANTOS  LEITE

nascido(a)a™22 ~ de__ Novemsro de 19 74, naturalde Pates - PB,

r

portador(a) da cédula de identidade ne_1.649.229 - S.S.P. - PB.

presente Diploma, por ter concluido o curso de Ciencras CONTABEIS

, € outorga-the o

F

para que possa gozar de todos os-direitos e prerrogativas legdais.

1030 Pessoa, 16 de

JuLHo  de1999.
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COORDENADOR DO.CURSO ' DIPLOMADO
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GOVERNO DO ESTADO DA PARAIBA
SECRETARIA DAS FINANCAS

CERTIFICADO

e RADSON DOS SANTOS LEITE .

parbicipou Jo ... TREINAIENTO D0 PESSOAL DA AONINISTRACED TNDIRETA 00_SIC

premovido pels NUCLEO SETORIAL DE TREINAMENTO,

fhefe dp Nicleo Setorial de Treinamento - INSTRUTOR
v




Certificado

Conferido a %W dos (yamfw c%dé

- _
pela participagdo_#¢ curso (%W @;Wmaéhme @%W”

realizado no periodo de_~4 @ 2.9 aéajw%a, en @m - W

com carga horéria 20 horas.

Ministrado por %’% &W dos @?0%@

Satos —PRB, 29 do__tttthe 16 2006

[74

JJ/MQJW,;M%
Ao Nipras e clhmoids




Particjpou
Admirnjistra
no

CONSELKORESIGRAL DE
CORTABILKIADE BR PRARIEA

Contador TARCISO MARTINS DEOLVERA
Presidants da Comissdo de Eventos do CRCPB

A

e pontadores da

€ janeiro 2001,
2O Pc oa-PB

CONSELHO FEDERAL DE
CONYABNLIDADE

acor JOSE JASSLIRE DA SV MORAS
Piesidante o CRCPB




Cnnpconr 2= combr
PORTAL DE COMPRAS MUNICIPAIS

TG S vk FURE HRNDTRRRE

CERTIFICADO

Certificamos que Radson Dos Santos Leite participou do V CURSO DE
FORMAGCAO DE PREGOEIROS e LEI COMPLEMENTAR 123, realizado

pala FAMUP/CNM nos dias 11, 12 e 13 de margo do ano em curso, com
carga horaria de 20 horas.

Jo&o Pessoa, 13 de margo de 2008.

-

Ruben&/@ermano Costa
Presidente da FAMUP




® ®
CERTIFICADO

Conferimos o presente o Radson dos Santos Leite

por ter porﬁdpcdo do Progrqma Nacional = de

Treinamento - Lei de Responsabiludade Fiscal, reollzcdo;
| em Jodo Pessoa PB no perlodo de 16 & 19 de julho de
2002 com carga horonc de 27 horas. | o

-Jodo Pessoa, 19 de julho de 2002.

. N . - .|,\ : ‘ ‘ ) ) - : o y
Lei de - | \_/Giulig Puttomatti GIpria Maria de Aguiar Guedes
R bllldade Assessoria Econdmica ' Diretorg Regional/PE y
espor,_glssia' ~~ Ministério do Planejamento, Orcamento e Gestdo Escola de AdministracGo Fazenddria

Programa Nacional de Treinamento



MLNISTI‘lO DO TRABALHO E EMI@EGO
FUNDO DE AMPARO AO TRABALHADOR - FAT

— GOVERNO DO ESTADO DA PARAIBA Trscahanco o o6 ¢ e
A— SECRETARIA DO TRABALHO E ACAO SOCIAL - SETRAS
SEBRAE EXECUTORA
 ——— _
PB
FAT

AMPAROAC
TRABALHADOR

_CERTIFICADO &3

- RADSON DOS SANTOS LEITE

€24 -a_ 28 de Julho e 2000

;hoi*és na
localidade d

l.téﬁdfahga -PB

Patos 28 4 julho _de 2000
- /PB ' EVALDO GONCALVES DE QUEIROZ
INSTITUICAO EXECUTORA Secretirio da SETRAS
Planfor/ Peqr-PB
Plano Nacional de Qualificagéio

do Trabalhador



A ESTADQO DA ARAiBA
CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DE MANGUEIRA

Casa: “Manoel Ferreira Lima”
Rua: Nossa Senhora de Fatima 58.985-000
CNPJ: 10.513.130/0001-81
Fone/Fax (83) 34551025

Processo Administrativo n° 01/2013, de 09 de janeiro de 2013
Inexigibilidade de Licitagdo n® 0001/2013

Interessado: Setor Administrativo da Camara Municipal de Santana de
Mangueira/PB

OBJETO: Contratacdo de profissional qualificado na area contabil, objetivando a
execucdo dos servicos de: CONTROLE ORCAMENTARIO: Elaboragdo da L.O.A (Lei
Orcamentdria Anual); Controle e Elaboracdo do Relatérioc de Gestdo Fiscal de
acordo com as normas da Lei de Responsabilidade Fiscal de acordo com as
normas da Lei Federal n®. 4.320/64; CONTROLE DA DOCUMENTACAO MENSAL:
Elaboracdo do balancete Mensal para encaminhamento ao Tribunal de Contas do
Estado; Elaboracdo da Prestagdo de Contas Anual Controle e acompanhamento
da classificacdo orgamentdria de acordo com as normas da Lei Federal n©.
4,320/64; Controle Orcamentario e Financeiro das Contas da Edilidade, junto
com o Setor Financeiro desta Cadmara Municipal. Estando sempre a disposigao do
setor administrativo do municipio, pelo periodo do exercicio de 2013.

“"EMENTA - A inexigibilidade difere da dispensa, visto que nesta a
licitacdo é possivel, vidvel, e apenas ndo se realiza por conveniéncias
administrativas; naquela o certame queda-se impossivel por
impedimento relativo ao bem que se deseja adquirir, a8 pessoa a que
se quer contratar ou que se quer contratar. Torna-se inviavel a
contenda, tendo em vista que um dos competidores retine exclusivas,
tolhendo os demais pretensos participantes”

PARECER JURIDICO
Vistos Etc.

Trata o presente processo de contratagdo direta, nos termos do Art. 25, 111, da
Lel 8.666/93, a contratacdo de Assessoria Contabil, através da empresa
COPLAN CONTABILIDADE & PLANEJAMENTO -RADSON DOS SANTOS
LEITE, CNP) n° 11.850.289/0001-54, com escritorio instalado na Rua Pedro
Firmino, 107, sala 305/306, 3° andar, Edificio Milindra Empresarial Center Ltda,
centro, Patos/PB, sendo representado pelo profissional Dr. RADSON DOS
SANTOS LEITE, CRC N° 6041/0-9, para 0s servigos acima descritos.
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Inexigibilidade de Licitagdo enseja a celebracdo direta de contrato entre a
Administragdo e o particular, de acordo com o que preceitua o art. 25, III, da lei
8.666/93 e por razbes ja perfilhadas neste processo, a Administracdo poder3,
sem licitagdo, celebrar contratacdo direta.

Fundamento Legal

Artigos 25, Il e 13, da Lei 8.666/93
"Art. 25 - E inexigivel a licitagdo quando houver inviabilidade de
competi¢cdo, em especial:
I - (...) Para a contratacdo de servicos contabeis enumerados no art. 13
desta Lei, de natureza singular, com profissionais ou empresas de notéria
especializacdo, vedada a inexigibilidade para servicos de publicidade e
divuigacdo.,
I-(..)
Inr-(..)

Como se vé a escolha de profissionais nesta drea especializada, requer a opinido
publica local. Isso nédo impedindo porém, eventual comparagdo de precgos entre
estes profissionais, levando em consideragao os seus desempenhos profissionais.

Vejamos trechos da justificativa da contratagdo de contador manifestado pelo
Chefe do Setor Administrativo da Camara Municipal, in verbis:

A) Razdo da escolha do executante.

(i) As apresentacdes profissionais, aqui relacionadas sdo consagradas pela
opinido publica local e regional, possui toda uma estrutura para um bom
atendimento a clientefa, com profissionalismo inabalavel.

B) Pelo prec¢o

O custo pelos servigos é de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), que sera
pago mensalmente no valor de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos
reais) preco compativel com o de mercado, conforme pesquisa de preco
realizado pela Comissdo de Licitacdo em anexo. Sendo que o més de
dezembro incluird uma parcela no valor da parcela anterior para a
Elaboracdo do Balango Anual, conforme valor exposto acima.

Segundo, Celso Antdnio Bandeira de Mello, “sé se licitam bens homogéneos,
intercambidveis, equivalentes. N&o se licitam coisas desiguais”. A
licitagdo é vidvel se existir, em tese, possibilidade de o interesse publico ser
satisfeito através de bens ou servigos diversos.
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A proposito da abordagem suso, trazemos a licdo do insigne mestre Marcal
Justen Filho, in comentarios a Lei de Licitagdes e Contratos administrativos, 33
Edigdo, Aide Editora, p. 170/173, que assim se manifesta:

" Servico profissional quando constituir objeto de uma profiss§o. Isso se caracteriza
quando uma atividade apresentar um objeto préprio e se desenvolver segundo
regras inconfundiveis. Ha profissionalidade quando o servico adquire uma
identidade propria que o torna distinto frente outras espécies de atuacdo humana,
exigindo uma habilitacdo especifica para sua apresentacdo. Tanto pode tratar-se de
profissbes reguiamentadas como néo.

Inviabiliza-se a comparacdo, pois cada profissional prestador de servico di-the
configuracdo personalissima.

Adita-se uma outra dificuldade. Nesses casos, ha inviabiliza de antecipar o processo
de selecdo para o momento anterior ao da efetiva prestacdo dos servicos. A
satisfatoriedade do servico somente verifica-se no momento em que executado. E
impossivel determinar, de antemao, se o servico serd mais bem executado
por um ou por outro profissional. Ponha-se a questdo de uma intervencgado
cirurgica, que exige escolha de um cirurgido. A administragdo teria de escolher
entre os cirurgibes capacitados, sem possibilidade de estabelecer competicbes entre
eles porquanto a competi¢cdo Importaria realizar a cirurgia de que se tratasse.

Neste caso, observa-se que o0 poder executivo justificou os motivos da
contratacdo, a razdo da escolha e o prego contratado, requisitos necesséarios a
caracterizagdo da situagdo que o legislador erigiu como condigdo sine quoa nom
a contratacdo direta. Insobstante, por dever de oficio, e sobretudo buscando
assegurar que a contratacdo desse servico seja precedida das inarredaveis
cautelas para idonea satisfagdo da necessidade administrativa ora identificada,
tornam-se judiciosas as seguintes ponderagdes:

O paragrafo Unico do art. 26 da Lei de Licitagdes elenca quais os requisitos
essenciais do processo da Inexigibilidade:

"AFL, 26, i

Pardgrafo tnico: O processo de dispensa, de inexigibilidade ou de retardamento,
previsto neste artigo, seré instruido, no que couber, com os seguintes elementos:

I - caracterizacdo da situacdo emergencial ou calamitosa que justifique a dispensa,
quando for o caso;

II - razdo da escolha do fornecedor ou executante;

I - justificativa do prego;

IV - documento de aprovacdo dos projetos de pesquisa aos quais os bens serdo
alocados.”

O preco estd devidamente justificado no processo assim como a escolha do
profissional. Justificado o preco através de andlise comparativa de propostas de
empresas do ramo, demonstrando que o prego a ser contratado é compativel com os

precos praticados no mercado.
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O caput do art. 26 da Lei de Licitagbes determina que o processo suba a
autoridade superior, no prazo de 3 dias Uteis, para que esta ratifique as razdes
da Inexigibilidade e mande publicar no prazo de 5 dias (teis, para somente ent3o
produzir seus efeitos, ou seja, a contratagdo propriamente dita.

CONCLUSAO

Portanto, acompanhando a interpretagdo hermenéutica do instituto licitatério €0
procedimento adotado, opino pela Contratacdo direta da empresa COPLAN
CONTABILIDADE & PLANEJAMENTO -RADSON DOS SANTOS LEITE, CNP)
n° 11.850.289/0001-54, com escritério instalado na Rua Pedro Firmino, 107,
sala 305/306, 3¢ andar, Edificio Milindra Empresarial Center Ltda, centro,
Patos/PB, sendo representado pelo profissional Dr. RADSON DOS SANTOS
LEITE, CRC N° 6041/0-9, no valor de R$ 32.500,00 (trinta e dois mil e
quinhentos reais), que serd pago mensalmente no valor de R$ 2.500,00
(dois mil e quinhentos reais). Sendo que 0 més de dezembro estd incluido
uma parcela no valor da parcela anterior para a Elaboracdo do Balango Anual,
conforme valor exposto acima, pelos servigos profissional qualificado na &rea
contabil, objetivando a execugdo dos servigos de: CONTROLE ORCAMENTARIO:
Elaboragdo da L.O.A (Lei Orgamentdria Anual); Controle e Elaboragdo do
Relatério de Gestdo Fiscal de acordo com as normas da Lei de Responsabilidade
Fiscal de acordo com as normas da Lei Federal n®. 4.320/64; CONTROLE DA
DOCUMENTACAO __ MENSAL: Elaboragdo do  balancete Mensal para
encaminhamento ao Tribunal de Contas do Estado; Elaboracdo da Prestagao de
Contas Anual; Controle e acompanhamento da classificacio orcamentéria de
acordo com as normas da Lei Federal n°. 4.320/64; Controle Orcamentario e
Financeiro das Contas da Edilidade, junto com o Setor Financeiro desta Cimara
Municipal. Estando sempre a disposicdo do setor administrativo do municipio,
pelo periodo do exercicio de 2013, tudo de acordo com o art. 25, incisos II e III;
art. 13 inciso III da Lei 8.666/93

E 0 nosso parecer salvo melhor juizo.

I) O processo de Inexigibilidade deve ser autuado pelo agente administrativo. A
situagdo ensejadora da contratagdo por Inexigibilidade estd devidamente
identificada e justificada no processo principalmente relativa aoc nexo de
necessidade ora existente, diante das mudangas ocorridas ocorrendo sempre em
transparéncia.
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I - A empresa a ser contratada atende a COPLAN CONTABILIDADE &
PLANEJAMENTO - RADSON DOS SANTOS LEITE, CNP] n°© 11.850.289/0001-
54, com escritério instalado na Rua Pedro Firmino, 107, sala 305/306, 3° andar,
Edificio Milindra Empresarial Center Ltda, centro, Patos/PB, sendo representado
pelo profissional Dr. RADSON DOS SANTOS LEITE, CRC N° 6041/0-9, todos
os requisitos exigidos na lei 8.666/93 para contratar com a administragdo,
constituindo-se esse como um dos principais motivos da escolha do executor;

III - O prego dos servigos contratados esta justificado através de oficio do Setor
Administrativo da Camara Municipal de Santana de Mangueira/PB, anexado ao
processo e se apresentam compativeis com os praticados no mercado.

E 0 nosso entendimento, sem embargo a posicionamentos em sentido contrario,
que respeitamos.

Céamara Municipal de Santana de Mangueira/PB, 10 de janeiro de 2013.

PROCURADOR JURIDICO



) ESTADO DA PARAIBA
CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DE MANGUEIRA

Casa: “Manoel Ferreira Lima”
Rua: Nossa Senhora de Fatima 58.985-000
CNPJ: 10.513.130/0001-81
Fone/Fax (83) 34551025

TERMO DE RATIFICACAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 01/2013
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N.°0001/2013

OBJETO: Contratagédo de profissional qualificado na area contabil, objetivando a execucdo dos
servicos de: CONTROLE ORCAMENTARIQ: Elaboragéo da L.O.A (Lei Orgamentaria Anual); Controle
e Elaboragao do Relatorio de Gestéo Fiscal de acordo com as normas da Lei de Responsabilidade
Fiscal de acordo com as normas da Lei Federal n°. 4.320/64; CONTROLE DA DOCUMENTACAQO

MENSAL: Elaboragdo do balancete Mensal para encaminhamento ao Tribunal de Contas do Estado:
Elaboragdao da Prestagdo de Contas Anual;, Controle e acompanhamento da classificacéo
orcamentaria de acordo com as normas da Lei Federal n°. 4.320/64; Controle Orgcamentario e
Financeiro das Contas da Edilidade, junto com o Setor Financeiro desta Camara Municipal. Estando
sempre a disposi¢éo do setor administrativo do municipio, pelo periodo do exercicio de 2013, tudo de
acordo com o art. 25, incisos Il e lll; art. 13 inciso Il da Lei 8.666/93, através da empresa COPLAN
CONTABILIDADE & PLANEJAMENTO - RADSON DOS SANTOS LEITE, CNPJ n°
11.850.289/0001-54, com escritério instalado na Rua Pedro Firmino, 107, sala 305/306, 3° andar,
Edificio Milindra Empresarial Center Ltda, centro, Patos/PB, sendo representado pelo profissional Dr.
RADSON DOS SANTOS LEITE, CRC N° 6041/0-9.

FUNDAMENTO: art. 25, incisos Il e lll; art. 13 inciso Ill da Lei 8.666/93
FONTE DE RECURSO: 01.010 CAMARA MUNICIPAL — Or¢camento/2013

VALOR GLOBAL R$ 32.500,00 (trinta e dois mil e quinhentos reais), que sera pago mensalmente
no valor de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais). Sendo que o més de dezembro esta incluido
uma parcela no valor da parcela anterior para a Elaboragdo do Balango Anual, conforme valor
exposto acima

RATIFICO a Deciséo, nos termos do art. 26, do referido diploma legal, e com base no parecer emitido
pela Assessoria Contabil, determinando a convocagdo do profissional supra mencionado para
assinatura do termo do contrato, nos termos do art. 64, caput da Lei 8.666/93, sob as penalidades da
lei, como também que se proceda a publicagdo legal do extrato de Inexigibilidade devido.

Camara Municipal de Santana de Mangueira/PB, 11 de janeiro de 2013. /%
Q(;c“ls{c’o‘m-a?sm i /QJ

PRESIDENTE DA CAMARA
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Resumo para publicagdo

TERMO DE RATIFICAGAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 01/2013

INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N.° 0001/2013

OBJETO: Contratagédo de profissional qualificado na area contabil, objetivando a execugdo dos servigos de:
CONTROLE ORCAMENTARIQ: Elaboragéo da L.O.A (Lei Orgamentaria Anual); Controle e Elaboragio do Relatério
de Gestdo Fiscal de acordo com as normas da Lei de Responsabilidade Fiscal de acordo com as normas da Lei
Federal n°. 4.320/64;, CONTROLE DA DOCUMENTACAO MENSAL: Elaboragio do balancete Mensal para
encaminhamento ao Tribunal de Contas do Estado; Elaboragio da Prestagdo de Contas Anual; Controle e
acompanhamento da classificagdo orgamentaria de acordo com as normas da Lei Federal n°. 4.320/64: Controle
Orgamentério e Financeiro das Contas da Edilidade, junto com o Setor Financeiro desta Camara Municipal. Estando
sempre a disposicao do setor administrativo do municipio, pelo periodo do exercicio de 2013, tudo de acordo com o
art. 25, incisos Il e Ill; art. 13 inciso Ill da Lei 8.666/93, através da empresa COPLAN CONTABILIDADE &
PLANEJAMENTO - RADSON DOS SANTOS LEITE, CNPJ n°® 11.850.289/0001-54, com escritério instalado na Rua
Pedro Firmino, 107, sala 305/306, 3° andar, Edificio Milindra Empresarial Center Ltda, centro, Patos/PB, sendo
representado pelo profissional Dr. RADSON DOS SANTOS LEITE, CRC N° 6041/0-9.

FUNDAMENTO: art. 25, incisos Il e lIl; art. 13 inciso Ill da Lei 8.666/93

FONTE DE RECURSO: 01.010 CAMARA MUNICIPAL — Or¢camento/2013

VALOR GLOBAL R$ 32.500,00 (trinta e dois mil e quinhentos reais), que sera pago mensalmente no valor de R$
2.500,00 (dois mil e quinhentos reais). Sendo que o més de dezembro incluird uma parcela no valor da parcela
anterior para a Elaboragéo do Balango Anual, conforme valor exposto acima.

RATIFICO, com base no parecer emitido pela Assessoria Contabil, o referido processo de Inexigibilidade

Camara Municipal de Santana de Mangueir. 1 de janeiro de 2013. )
e

HEatCECh B o e

PRESIDENTE DA CAMARA
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DECLARACAO

REF. INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N2 0001/2013

Declaro para os devidos fins de direito, que o extrato para publicagdo correspondente
ao processo acima indicado, foi devidamente enviada a Secretaria de Administragdo da
Camara Municipal de Santana de Mangueira/PB, para publicacio no Orgdo Oficial do
Municipio.

Santana de Mangueira - PB, 11 de janeiro de 2013.

ofo- M s (21270

Josefa Alves Pereira
Presidente da Comissao

DECLARACAO:

DECLARO HAVER RECEBIDO O EXTRATO REFERENTE A INEXIGIBILIDADE DE
LICITACAO N° 0001/2013.

RECEBIDO EM / /

ASSINATURA: q%a ﬂm/f« / /ZZ’J.\.//G

Setor Administrativo
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CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°01/2013
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N.° 0001/2013

CONTRATO CELEBRADO ENTRE A CAMARA
MUNICIPAL DE SANTANA DE MANGUEIRA
E A EMPRESA COPLAN CONTABILIDADE &
PLANEJAMENTO - RADSON DOS SANTOS
LEITE.

Por este instrumento a CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DE MANGUEIRA,
Estado da Paraiba, inscrita no MF CNPJ N° 10.513.130/0001-81, localizado 4 Rua Nossa
Senhora de Fatima, s/n, Centro, neste ato representado pelo chefe do Poder Legislativo
Municipal o senhor Presidente o Sr. FRANCISCO INACIO DA SILVA, doravante
denominado simplesmente CONTRATANTE do outro lado a empresa COPLAN
CONTABILIDADE & PLANEJAMENTO - RADSON DOS SANTOS LEITE, CNPJ n°
11.850.289/0001-54, com escritério instalado na Rua Pedro Firmino, 107, sala 305/306, 3°
andar, Edificio Milindra Empresarial Center Ltda, centro, Patos/PB, sendo representado pelo
profissional Dr. RADSON DOS SANTOS LEITE, CRC N° 6041/0-9, tem entre si justo e
contratado o seguinte:

DO OBJETO DO CONTRATO

CLAUSULA PRIMEIRA - O contratado, por for¢a deste contrato nos melhores termos de
direito se obriga a executar os servigos na area contabil publica, objetivando a execugio dos
servicos de: CONTROLE ORCAMENTARIO: Elaboragio da L.O.A (Lei Or¢amentaria
Anual); Controle e Elabora¢do do Relatério de Gestdo Fiscal de acordo com as normas da Lei
de Responsabilidade Fiscal de acordo com as normas da Lei Federal n° 4.320/64;
CONTROLE DA DOCUMENTACAO MENSAL: Elaboragio do balancete Mensal para
encaminhamento ao Tribunal de Contas do Estado; Elaboragdo da Presta¢do de Contas Anual;
Controle e acompanhamento da classificagdo orgamentaria de acordo com as normas da Lei
Federal n°. 4.320/64; Controle Orgamentério e Financeiro das Contas da Edilidade, junto com
o Setor Financeiro desta Camara Municipal. Estando sempre a disposi¢do do setor
administrativo do municipio, pelo periodo do exercicio de 2013, tudo de acordo com o art. 25,
incisos II e III; art. 13 inciso Il da Lei 8.666/93. Estando sempre a disposi¢do do setor/v'_

administrativo do municipio, pelo periodo do exercicio de 2013.

DOS PRECOS E DAS CONDICOES DE PAGAMENTO

CLAUSULA SEGUNDA - O valor global do presente contrato é¢ RS 32.500,00 (trinta e do
mil e quinhentos reais), que serd pago mensalmente no valor de RS 2.500,00 (dois mil e
quinhentos reais) a serem pagos no dia 20 de cada més. Sendo que o més de dezembro
incluird uma parcela no valor da parcela anterior para a Elaboragdo do Orgamento de 2013 e
Balang¢o Anual de 2012,
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conforme valor exposto acima, nos termos do Parecer da Comissio de Licitagdo, que faz parte
integrante deste Processo, com pagamento mensal.

DOS PRAZOS DE INICIO E ENTREGA
CLAUSULA TERCEIRA - O prazo deste Contrato sera a partir do dia 11 de janeiro com
vigéncia de doze meses, sem interrupgdo, podendo ser prorrogado por aditivo conforme

acordo das partes (art. 57, paragrafo II, c/c arts. 53, inciso IV e 65 inciso II, da Lei n°
8.666/93.

PARAGRAFO UNICO - Aceitar nas mesmas condi¢bes contratuais os acréscimos ou
supressdes que se fizeram até 25% do valor inicial atualizado do contrato (art. 65, paragrafo
1° da Lei n°® 8.666/93).

DOS RECURSOS

CLAUSULA QUARTA - As mensalidades correrdo por conta do Orgamento Programa da
CONTRATANTE, em observancia a Classificagdo Institucional, Funcional-Programatica e
Categorias  Econdmicas cabiveis: UNIDADE ORCAMENTARIA: CAMARA
MUNICIPAL; ELEMENTO DE DESPSA: 3390.35 — Servigos de Consultoria.

DAS OBRIGACOES E RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA:
CLAUSULA QUINTA - Constituem obrigagdes e responsabilidades da profissional
contratado:

a) Responder pelos danos causados diretamente a administragdo ou a terceiros,
decorrentes de sua culpa ou dolo na execugéo do contrato;

b) Executar o objeto do contrato fielmente, de acordo com as cldusulas contratuais,
respondendo pelas conseqtiéncias das inexecugdes ou parcial;

c) Responsabilizar-se pelos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais
resultantes da execugdo do contrato;

d) Reparar, corrigir, remover, reconstituir ou substituir, as suas expensas, no total ou
em parte o objeto do contrato em que se verificam vicios defeitos ou incorreg¢des da execugdo.

DA RESPONSABILIDADE DA CONTRATANTE
CLAUSULA SEXTA - A CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DE MANGUEI
obriga-se:

a) Efetuar os pagamentos na forma estabelecida na clausula segunda e terceira;

b) Expedir-se termo circunstanciado ou recibo ao receber o objeto, do contrato;
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¢) Fornecer todo material necessario em favor do Contratado, incluindo despesas com
viagens para resolver assuntos desta Edilidade junto ao Tribunal de Contas do Estado da
Paraiba e outros érgios em qualquer esfera de governo competentes.

DA RECISAO
CLAUSULA SETIMA - A Contratante podera rescindir administrativamente o presente
contrato nas hipéteses previstas no art. 78, incisos de I 4 XII e XVII, da Lei n°. 8.666/93, sem
que caiba a contratada direito a qualquer indenizagfio, sem prejuizo das penalidades

pertinentes assegurados o contraditorio e a ampla defesa (pardgrafo tnico do art. 78, da Lei n°.
8.666/93).

DA PUBLICACAO DO CONTRATO
CLAUSULA OITAVA - Dentro do prazo de vinte (20) dias contados de sua assinatura, a
contratante providenciara a publicagdo no J.O.M., em resumo, do presente contrato (art. 61,
paragrafo 1° da Lei n°. 8.666/93).

DOS TRIBUTOS E DEFESAS
CLAUSULA NONA - Constituira encargo exclusivo do contratado o pagamento de tributos,
tarifas, emolumentos e despesas decorrentes da formalizagdo deste contrato e da execugdo de
seu objeto (art. 71, caput, da Lei n°. 8.666/93).

DO FORO COMPETENTE
CLAUSULA DECIMA - O foro da cidade de Conceigdo-PB é o competente para dirimir
todas as questdes oriundas deste contrato, renunciando os contratantes a qualquer outro, por
mais especial e privilegiado que seja. E, para firmeza do presente contrato segue o mesmo
assinado pelas partes contratantes por duas testemunhas.

Camara Municipal de Santana de Mangueira-PB.

Em, 11 de janeiro de 2013. (
DE SANT

CAMARA MUNICIPAL ANA DE MANGUEIRA

FRANCISCO INACIO DA SILVA o
PRESIDENTE DA CAMARA ~ _\ &'

COPLAN CONTABILIDA ANEJAMENTO
RADSON DOS S'LEITE
CNPIJ n° 11.850.28970001-54

CONTRATADO
TESTEMUNHAS:
CPF:
CPF:
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ORDEM DE SERVICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 01/2013
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N.° 0001/2013

Pelo presente, fica a empresa COPLAN CONTABILIDADE & PLANEJAMENTO - RADSON
DOS SANTOS LEITE, CNPJ n° 11.850.289/0001-54, com escritério instalado na Rua Pedro
Firmino, 107, sala 305/306, 3° andar, Edificio Milindra Empresarial Center Ltda, centro, Patos/PB,
sendo representado pelo profissional Dr. RADSON DOS SANTOS LEITE, CRC N° 6041/0-9,
classificado em primeiro lugar na cotagio de pregos de mercado, para executar 0s servigos
profissionais qualificados na area contébil para os servigos técnicos especializados contabeis servigos
na area contdbil piblica, objetivando a execugdo dos servigos de: CONTROLE ORCAMENTARIO:
Elaboragdo da L.O.A (Lei Orgamentaria Anual); Controle e Elaboragdo do Relatério de Gestio Fiscal
de acordo com as normas da Lei de Responsabilidade Fiscal de acordo com as normas da Lei Federal
n°. 4.320/64; CONTROLE DA DOCUMENTACAQ MENSAL: Elaboragio do balancete Mensal para
encaminhamento ao Tribunal de Contas do Estado; Elaboragdo da Prestagdo de Contas Anual;
Controle e acompanhamento da classificagdo orgamentaria de acordo com as normas da Lei Federal
n°. 4.320/64; Controle Orgamentario e Financeiro das Contas da Edilidade, junto com o Setor
Financeiro desta Camara Municipal. Estando sempre a disposi¢io do setor administrativo do
municipio, pelo periodo do exercicio de 2013, tudo de acordo com o art. 25, incisos II e III; art. 13
inciso III da Lei 8.666/93. Estando sempre a disposi¢do do setor administrativo do municipio, pelo
periodo do exercicio de 2013,

Portanto fica NOTIFICADO E AUTORIZADO, a executar os servigos que atenda ao objeto deste
certame, conforme condi¢des estabelecidas no contrato firmado.

Camara Municipal de Santana de Mangueira/PB, 11 de Janeiro de 2013

A Tch etk St !/[M

PRESIDENTE DA CAMARA

Recebi em:

L /S

COPLAN CONTABILIDADE & PLANEJAMENTO
RADSON DOS SANTOS LEITE

CNPJ n° 11.850.289/0001-54

Rua Pedro Firmino, 107, sala 305/306, 3° andar

Edificio Milindra Empresarial Center Ltda, centro

Patos/PB



. ESTADO DA ARAiBA
CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DE MANGUEIRA

Casa: “Manoel Ferreira Lima”
Rua: Nossa Senhora de Fatima 58.985-000
CNPJ: 10.513.130/0001-81
Fone/Fax (83) 34551025

EXTRATO DO CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 01/2013

INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 0001/2013

OBJETO: OBJETO: Contratacio de profissional qualificado na &rea contabil, objetivando a execugdo dos
servicos de: CONTROLE ORCAMENTARIO: Elaboragc&o da L.O.A (Lei Orgamentéria Anual); Controle e
Elaboragéo do Relatério de Gest&o Fiscal de acordo com as normas da Lei de Responsabilidade Fiscal de
acordo com as normas da Lei Federal n°. 4.320/64: CONTROLE DA DOCUMENTACAC MENSAL:
Elaboracéo do balancete Mensal para encaminhamento ao Tribunal de Contas do Estado; Elaboragio da
Prestag@o de Contas Anual; Controle e acompanhamento da classificag&o orgamentaria de acordo com as
normas da Lei Federal n°. 4.320/64; Controle Orgamentario e Financeiro das Contas da Edilidade, junto com
© Setor Financeiro desta Camara Municipal. Estando sempre a disposigdo do setor administrativo do
municipio, pelo periodo do exercicio de 2013, tudo de acordo com o art. 25, incisos 1 e llI; art. 13 inciso Il
da Lei 8.666/93

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPALDE SANTANA DE MANGUEIRA/PB

CONTRATADO: COPLAN CONTABILIDADE & PLANEJAMENTO - RADSON DOS SANTOS LEITE

CNPJ n® 11.850.289/0001-54

FUNDAMENTO: art. 25, incisos Il e IIl; art. 13 inciso lll da Lei 8.666/93

FONTE DE RECURSOS: Proprio

VALOR GLOBAL R$ 32.500,00 (trinta e dois mil e quinhentos reais). Sendo que o més de dezembro
esta incluido uma parcela no valor da parcela anterior para a Elaborag&o do Balango Anual, conforme valor
exposto acima.

VIGENCIA DO CONTRATO: 11/01/2013 A 31/12/2013




CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DE MANGUEIRA

Casa: “Manoel Ferreira Lima”
Rua: Nossa Senhora de Fatima 58.985-000
CNPJ: 10.513.130/0001-81
Fone/Fax (83) 34551025

A CONTADORIA,
Solicito providenciar empenho mensal em favor da:

A EMPRESA:

COPLAN CONTABILIDADE & PLANEJAMENTO
RADSON DOS SANTOS LEITE

CNPJ n° 11.850.289/0001-54

Rua Pedro Firmino, 107, sala 305/3 06, 3° andar

Edificio Milindra Empresarial Center Ltda, centro
Patos/PB

VALOR GLOBAL: RS 32.500,00 (trinta e dois mil e quinhentos reais). Sendo que o més de

dezembro esta incluido uma parcela no valor da parcela anterior para a Elaboragdo do Balango Anual,
conforme valor exposto acima

VALOR MENSAL: RS 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), até o término do exercicio de 2013;

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 0001/2013.

CLASSIFICACAO ORCAMENTARIA: UNIDADE ORCAMENTARIA: CAMARA MUNICIPAL ‘
ELEMENTO DE DESPSA: 339035 Servigos de Consultoria,

OBJETO: Servigos profissionais qualificados na area contébil para os servigos técnicos especializados
contabeis, para os servigos de: Elaboragdo de Balancetes Mensais da Camara, Elaboragio do Plano de
Contas, Elaboragido da Prestagdo de Contas Anual, Elaboragio do Relatério Econdmico F inanceiro da
Gestao desenvolvida, Orientagdo e acompanhamento da execugdo da despesa, receita, Elaboragdo dos
Relatérios da Lei 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), para remessa ao Egrério Tribunal de
Contas do Estado da Paraiba e Assessoramento Técnico especializado junto ao setor administrativo.
Estando sempre a disposi¢do do setor de Finangas e Administrativo desta Camara Municipal, pelo
periodo de doze meses.

Atenciosamente,

él?wgééfl%m "gi'fvﬁé’* /(}ﬂ —

PRESIDENTE DA CAMARA

Santana de Mangueira/PB, 1| de janeiro de 2013




